
 
 

 

A  
CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICIPIO DE SOBRAL 
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 23018-ME PROCESSO ADMINISTRATIVO P250133/2023 
NÚMERO BANCO DO BRASIL 1023701 
PREGOEIRO/PRESIDENTE DA COMISSÃO: EVANDRO DE SALES SOUZA 
DATA DE ABERTURA: DATA E A HORA DA DISPUTA 07/11/2023-09:00  
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES (CADEIRAS E POLTRONAS PRÓPRIAS PARA AUDITÓRIOS, COM INSTALAÇÃO), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE SOBRAL/CE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE SOBRAL/CE, CONFORME AS 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DESTE EDITAL. 

 
A PROPOSTA ENCONTRA-SE EM CONFORMIDADE COM AS INFORMAÇÕES PREVISTAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

SEQ ESPECIFICAÇÃO MARCA UND QTDE 
VALOR 

UNITARIO 
EXTENSO 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

EXTENSO TOTAL 

2 

CADEIRA DIRETOR ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: COM BRAÇOS E 05 
(CINCO) RODÍZIOS DUPLO GIRO, BASE GIRATÓRIA OPERACIONAL, NO MÍNIMO 
DO TIPO B OU SUPERIOR, COM BRAÇOS REGULÁVEIS, COM ESPALDAR BAIXO, 

MECANISMO PARA REGULAGEM DA ALTURA DO ASSENTO, GIRO DE 360 GRAUS 
DO ASSENTO/ENCOSTO, ALTURA DOS BRAÇOS, ALTURA DO ENCOSTO, 

INCLINAÇÃO DO ENCOSTO, CONFORME ABNT NBR 13962. TODAS AS MEDIDAS 
COM VARIAÇÃO +/- 5%. ENCOSTO: ESTRUTURADO EM CHASSI DE 

POLIPROPILENO INJETADO COM ALETAS DE REFORÇOS ESTRUTURAIS, 
ESTOFAMENTO EM ESPUMA FLEXÍVEL DE POLIURETANO INJETADA MOLDADA 

COM ESPESSURA MÉDIA PREDOMINANTE DE, NO MÍNIMO, 35 MM E DOTADO DE 
CARENAGEM PARA CONTRACAPA DO ENCOSTO INJETADA EM POLIPROPILENO 

QUE DEIXE INACESSÍVEL E NÃO APARENTE OS PONTOS DE FIXAÇÃO DO 
EXTENSOR DE ENCOSTO NO CHASSI DO ESPALDAR E QUE CUBRA O MESMO 

EXTENSOR, NÃO DEIXANDO-O APARENTE DURANTE O CURSO OPERACIONAL DE 
AJUSTE VERTICAL. LARGURA MÍNIMA DO ENCOSTO DE 440 MM, EXTENSÃO 

VERTICAL MÍNIMA DO ENCOSTO DE 400 MM, AJUSTE DE ALTURA DO ENCOSTO 
EM NO MÍNIMO 5 PONTOS, COM CURSO VERTICAL MÍNIMO DE AJUSTE DE 70 

NEW 
MOBILI 

UND 40 R$ 882,00 
OITOCENTOS E 
OITENTA E DOIS 

REAIS 
R$ 35.280,00 

TRINTA E CINCO 
MIL, DUZENTOS E 
OITENTA REAIS 

604

P250133/2023
CELIC

 

/ FOLHA: \

N° PROCESSO:

COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 44.515.147/0001-90 - INSC. EST. 070335001 - INSC. MUN. 205239154

R MANGUEIRA, 70, GERERAÚ - ITAITINGA/CE - CEP: 61.880-000

CONTATOS: (85) 9 9961 6933 - (85) 9 8536 3005

e-mail: licita.acessoria2021@gmaiLcom

DISTRIBUIDORA

If



 
 

 

MM. ASSENTO: ESTRUTURADO EM COMPENSADO MULTILAMINADO 
ANATÔMICO DE ESPESSURA MÍNIMA DE 12 MM, ESTOFAMENTO EM ESPUMA 
FLEXÍVEL DE POLIURETANO INJETADA MOLDADA COM 40 MM DE ESPESSURA 

MÍNIMA. FIXAÇÃO DOS ELEMENTOS AO CHASSI DE ASSENTO ATRAVÉS DE 
PARAFUSOS E PORCAS GARRAS COM ROSCA MÉTRICA. NÃO SERÁ TOLERADO O 

USO DE PERFIL DE BORDOS DE PVC PARA ACABAMENTO E OU FIXAÇÃO DA 
CONTRACAPA DE ASSENTO. REVESTIMENTO DO ASSENTO E DO ENCOSTO EM 

TECIDO TIPO CREPE NA COR PRETA, EM POLIÉSTER. LARGURA E PROFUNDIDADE 
DE SUPERFÍCIE MÍNIMAS DE 470 MM. MECANISMO: MECANISMO OPERACIONAL 

DO TIPO CONTATO PERMANENTE QUE POSSIBILITE, NO MÍNIMO, AJUSTE DE 
ALTURA DO ASSENTO, AJUSTE DE ALTURA DO ENCOSTO E AJUSTE DE 
INCLINAÇÃO DO ENCOSTO, DE MANEIRA INDEPENDENTE ENTRE SI. 

PLATAFORMA DO ASSENTO COM, NO MÍNIMO, OFERTA DE FURAÇÃO MAIS 
ESPAÇADA CONFORME PADRÃO NACIONAL (160 X 200 MM), PLATAFORMAS 
COM FURAÇÃO UNIVERSAL SERÃO ACEITAS, PORÉM NÃO SERÃO ACEITAS 

PLATAFORMAS COM FURAÇÃO MENOS ESPAÇADAS (APENAS 125 X 125 MM). 
TAL PLATAFORMA DEVE SER EXECUTADA EM CHAPA DE AÇO CARBONO 

ESTAMPADA COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2,65 MM E FUNDIDA AOS DEMAIS 
ELEMENTOS ATRAVÉS DE SOLDA DO TIPO MIG/MAG OU ELETROFUSÃO. 

SUPORTE DO ENCOSTO DO MECANISMO ARTICULADO COM MOLA DE RETORNO 
AUTOMÁTICO QUE PROPORCIONE O CONTATO PERMANENTE QUANDO O 

MESMO ESTIVER DESTRAVADO. O MECANISMO DEVE SER DO TIPO 
MONOBLOCO, OU SEJA, A PORÇÃO DO ENCOSTO DEVE ESTAR UNIDA 

PERMANENTEMENTE E NÃO DE MODO A DESACOPLAR-LÁ DO ASSENTO. O 
USUÁRIO DEVE SER CAPAZ DE TRAVAR O ENCOSTO EM QUALQUER POSIÇÃO AO 

LONGO DO CURSO ANGULAR DE INCLINAÇÃO DE 25 GRAUS (MÍNIMO). 
EXTENSOR DO ENCOSTO DO MECANISMO EXECUTADO EM CHAPA DE AÇO 

ESTAMPADA COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM. TAL SUPORTE DO ENCOSTO 
DEVERÁ OBRIGATORIAMENTE SER PROVIDO DE CARENAGEM PLÁSTICA DE 

PROTEÇÃO E ACABAMENTO INJETADA EM POLIPROPILENO, PORÉM NÃO SER 

605

P250133/2023
CELIC

 

/ FOLHA: \

N° PROCESSO:

COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 44.515.147/0001-90 - INSC. EST. 070335001 - INSC. MUN. 205239154

R MANGUEIRA, 70, GERERAÚ - ITAITINGA/CE - CEP: 61.880-000

CONTATOS: (85) 9 9961 6933 - (85) 9 8536 3005

e-mail: licita.acessoria2021@gmaiLcom

DISTRIBUIDORA

If



 
 

 

CORRUGADA (SANFONADA), PARA PRESERVAR SEGURANÇA DO USUÁRIO 
CONTRA ELEMENTOS OCOS, CONFORME JÁ ESPECIFICADO SUPRA QUANDO DO 
ENCOSTO. ELEMENTOS METÁLICOS DO MECANISMO CONSTRUÍDOS EM CHAPA 

DE AÇO E/OU EXPOSTOS DEVEM APRESENTAR TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE 
POR MEIO DE PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ, COM TRATAMENTO ANTI 

FERRUGINOSO E POSTERIOR CURA E POLIMERIZAÇÃO EM ESTUFA. BRAÇOS COM 
REGULAGEM DE ALTURA, COM ESTRUTURAL VERTICAL MANUFATURADO EM 

RESINA DE ENGENHARIA DO TIPO NYLON COM FIBRA DE VIDRO, SENDO A FIBRA 
ADICIONADA DE, NO MÍNIMO, 30% DA RESINA OU AINDA EM CHAPA DE AÇO 
COM LARGURA MÍNIMA DE 50 MM E ESPESSURA MÍNIMA DE 4,75 MM COM 
VINCO E PINTURA ELETROSTÁTICA. CARENAGEM DO BRAÇO INJETADA EM 

POLIPROPILENO, BEM COMO A ALMA DO APOIA. TAL APOIA BRAÇO DEVE SER 
INJETADO EM TERMOPLÁSTICO. APOIA BRAÇOS COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 

70 MM DE LARGURA E 250 MM DE COMPRIMENTO, ALÉM DE APRESENTAR 
AJUSTE DE ALTURA DOS BRAÇOS ACIONADO POR BOTÃO, FRONTAL OU 

LATERAL, COM MOLA DE AUTO RETORNO, PERMITINDO O AJUSTE EM, NO 
MÍNIMO, 7 PONTOS DE PARADA. COLUNA: COLUNA PARA AJUSTE DE ALTURA E 

GIRO DE 360º DO ASSENTO A GÁS, COM CLASSIFICAÇÃO DE QUALIDADE E 
SEGURANÇA MÍNIMAS CONFORME CLASSE 3 OU 4 DA NORMA DIN 4550. BASE 

CINCO PATAS: CONFECCIONADA EM AÇO TUBULAR DE SEÇÃO RETANGULAR OU 
SEMIOBLONGA CUJAS DIMENSÕES DO PERFIL TUBULAR SEJAM, NO MÍNIMO, DE 
20 X 35 X 1,50 MM, SOLDADAS POR ELETROFUSÃO E COM REFORÇO EM METAL 
INERT GAS EM DOIS ANÉIS CENTRAIS ESTAMPADOS QUE FORMAM O CÔNICO DE 
ALOJAMENTO DO PISTÃO. NÃO SERÁ ADMITIDO O USO DE BUCHA PLÁSTICA OU 

SOLDA PARA FIXAÇÃO DO PINO DO RODÍZIO, PARA FACILITAR EVENTUAIS 
MANUTENÇÕES, O MESMO DEVERÁ SER FIXO ATRAVÉS DE ANEL METÁLICO. 

RODÍZIOS: DE DUPLO GIRO DO TIPO “H”, COM BANDA DE RODAGEM EM NYLON 
E DIMENSIONAIS CONFORME O PRECONIZADO PELOS REQUISITOS APLICÁVEIS 
DA ABNT NBR 13962/06, COM EIXO VERTICAL DE, NO MÍNIMO, 10 MM, COM 

ANEL ELÁSTICO METÁLICO PARA FIXAÇÃO DO RODÍZIO À BASE SEM O USO DE 

606

P250133/2023
CELIC

 

/ FOLHA: \

N° PROCESSO:

COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 44.515.147/0001-90 - INSC. EST. 070335001 - INSC. MUN. 205239154

R MANGUEIRA, 70, GERERAÚ - ITAITINGA/CE - CEP: 61.880-000

CONTATOS: (85) 9 9961 6933 - (85) 9 8536 3005

e-mail: licita.acessoria2021@gmaiLcom

DISTRIBUIDORA

If



 
 

 

BUCHA PLÁSTICA OU SOLDA. OBS: TODA ESTRUTURA METÁLICA RECEBE 
TRATAMENTO DE DESENGRAXE, DECAPAGEM E FOSFATIZAÇÃO ANTIFERRUGEM 

PINTADA COM TINTA EPÓXI-PÓ NA COR PRETA 
VALOR TOTAL DA PROPOSTA 
R$ 35.280,00 
TRINTA E CINCO MIL, DUZENTOS E OITENTA REAIS 

 
PROPOSTA VÁLIDA POR 95 (NOVENTA E CINCO) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA SUA EMISSÃO. 

PRAZO PARA ENTREGA CONFORME EDITAL OU ATÉ 30 DIAS ÚTEIS, CONTADO A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO OU INSTRUMENTO HÁBIL, NO ALMOXARIFADO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, LOCALIZADO NA AV. MARIA DA CONCEIÇÃO PONTE DE AZEVEDO, N° 985, BAIRRO DAS NAÇÕES, EM SOBRAL/CE, CEP: 62053-350, 

NO(S) HORÁRIO(S) E DIA(S) DA SEMANA DE SEGUNDA À SEXTA, DAS 08:00 ÀS 12:00H, E DAS 13:00 ÀS 16:00H BAIRRO: JUNCO, CEP: 62030-240, NOS HORÁRIOS E DIAS DA SEMANA 

DE 08:00 ÀS 11:30 E DE 13:00 ÀS 15:00, DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA. 

FRETE: CIF  

GARANTIA: CONFORME EDITAL OU 12 MESES  

O OBJETO CONTRATUAL TERA GARANTIA CONFORME EDITAL OU DE 12(DOZE) MESES.  

FORMA DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL OU ATÉ 30 (TRINTA) DIAS CONTADOS DA DATA DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL/FATURA DEVIDAMENTE ATESTADA PELO 

GESTOR DA CONTRATAÇÃO, MEDIANTE CRÉDITO EM CONTA CORRENTE EM NOME DA CONTRATADA 

 

DADOS BANCARIOS - BANCO DO BRASIL AG. 3880-6, CC: 2534 8-0 
 

 

ITAITINGA / CE   16/02/2024 

 

 

ANTONIO FRANCISCO DA COSTA LIMA 

PROPRIETÁRIO 

CPF: 797.264.373-34 

RG: 96018004991 

ANTONIO 

FRANCISCO 

DA COSTA 

LIMA:797264

37334

Assinado de forma 

digital por ANTONIO 

FRANCISCO DA 

COSTA 

LIMA:79726437334 

Dados: 2024.02.16 

16:46:35 -03'00'

607

P250133/2023
CELIC

 

/ FOLHA: \

N° PROCESSO:

COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 44.515.147/0001-90 - INSC. EST. 070335001 - INSC. MUN. 205239154

R MANGUEIRA, 70, GERERAÚ - ITAITINGA/CE - CEP: 61.880-000

CONTATOS: (85) 9 9961 6933 - (85) 9 8536 3005

e-mail: licita.acessoria2021@gmaiLcom

DISTRIBUIDORA

If


